

JERNBANE- OG POLITORKESTER FEJRER 2 X 80 ÅRS JUBILÆUM



Esbjerg er begunstiget med fem blæseorkestre. De to ældste, Esbjerg Jernbaneorkester og Syd- og Sønderjyllands Politiorkester, fejrer nu deres to x 80 års jubilæer. Det sker ved en fælles gratis koncert i Musikhuset i Esbjerg søndag den 23. april kl. 15.00.

Begge orkestre vil dog gerne have flere medlemmer. Derfor har orkestrene også kontaktet Esbjerg Kulturskole, og tilbudt et samarbejde for at få flere unge til at spille et blæseinstrument. Koncertens konferencier vil være Kulturskolens leder Inger Moltesen Fogh, mens skolens souschef Niels Tilma er trompetsolist.

Jernbaneorkestret

Orkestret blev oprettet under 2. verdenskrig, hvor en lille gruppe jernbanearbejdere tog dette gode initiativ. I orkestrets storhedstid bestod det af 40 musikere, både messing- og træblæsere, kaldet et harmoniorkester. I dag øver 10 dedikerede musikere hver uge. Det sociale fællesskab fylder lige så meget som det musikalske. Flere har således været med i 40-50 år, men ingen er længere ansat hos DSB.

Trods det beskedne antal musikere er orkestret stadig leveringsdygtig i små koncerter. Orkestret spiller alt fra taktfaste marcher til både dansk og udenlandsk populærmusik. I 1983 skabte orkestret en fast tradition med årlige nytårskoncerter. Det var starten på godt 30 års succesfulde koncerter, de første mange år i samarbejde med Slesvigske Musikkorps.

- Dette orkestret tog idéen med sig, og de spiller nu selv mange årlige nytårskoncerter, fortæller Per Fæster, der var ophavsmanden til nytårskoncerterne.
- Men så klarede vi "bare" selv koncerterne, og det med god succes. Måske Vestjysk Symfoniorkester også blev inspireret af os, men i dag er deres nytårskoncerter også en saga blot.

Hvert andet år deltager orkestret i seminarer og stævner med de øvrige seks DSB-orkestre fra hele Danmark, ligesom der hvert år spilles flere julekoncerter, bl.a. på banegårdene i Esbjerg og Kolding.

Politiorketret

- Ligesom Jernbaneorkestret, så er der ikke mange aktive politifolk i Politiorkestret, men der er flere, som har haft en fortid i politiet, fortæller orkestrets formand Torben Kloster.

Da dette orkester blev oprettet i 1943 var det et 16 mands hornorkester, blandt andet som et "våben" mod besættelsesmagten. Formålet var nemlig at fastholde og udbygge det gode forhold mellem borger og politi.

I dag består orkestret af 22 musikere med forskellig erhvervmæssig baggrund. Orkestret fokuserer ligesom Jernbaneorkestret på det sociale fællesskab, og her spilles gerne genkendelig musik, alt efter medlemmernes ønsker.

- Vi spiller hvert år en forårskoncert i Musikhuset. Desuden julekoncerter i Hjerting Kirke og Johanneskirken i Brørup. Orkestret deltager hvert andet år i en Politimusik-Festival med de øvrige politiorkestre, fortsætter Torben Kloster.
- Det er vores håb, at borgerne tager godt imod vores gratis koncert. Vi byder på flere solister fra egne rækker, og kendt musik som Matador, Grand Prix Klassikere og New York, New York. Der vil være mulighed for at købe drikkevarer og kage, slutter Torben Kloster og Per Fæster.